## **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

## **Term-End Examination**

June, 2012

**ELECTIVE COURSE: POLITICAL SCIENCE** 

# EPS-06: GOVERNMENT AND POLITICS IN EAST AND SOUTH-EAST ASIA

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

(Weightage 70%)

Note:

- (i) Section I Any two questions to be answered.
- (ii) Section II Any four questions to be answered.
- (iii) Section III Any two parts to be answered.

## **SECTION-I**

Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- Describe the composition and occupational pattern of the Indians settled in South-East Asia.
- 2. Briefly describe the events and developments leading to the establishment of the People's Republic of China.
- 3. Examine the nature and functioning of party system in Japan.

4. What is the role of ethnic factor in politics of South-East Asian countries? Give your answer with suitable examples.

### SECTION-II

Answer *any four* questions in about **250** words each. Each question carries **12** marks. **4x12=48** 

- Bring out the differences in the political and economic development strategies of North Korea and South Korea.
- 6. Comment on the nature of political system in Singapore.
- 7. Identify the main features of Malaysia's foreign policy.
- 8. Trace the developments leading to the establishment of constitutional monarchy in Thailand.
- 9. Examine the contribution of Mao to Marxist "ideology".
- **10.** Identify the main features of the pro democracy movement in Burma ( Myanmar ).
- 11. What were the main characteristics of economic development adopted by the communist party of Vietnam?
- **12.** Describe the nature of economic reforms initiated in China in the post Mao years.

## **SECTION-III**

13. Write short notes on *any two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks.

2x6=12

- (a) Sukharno's concept of Guided Democracy
- (b) Ramon Magsaysay
- (c) Sun Yat Sen
- (d) Basic features of the Japanese constitution

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-06: पूर्व और दक्षिण-पूर्व एशिया में सरकार एवं राजनीति

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट: (

(i) खण्ड-I - किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

- (ii) खण्ड-II किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें।
- (iii) खण्ड-III किन्हीं दो भागों के उत्तर दें।

#### खण्ड-[

निम्न में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में हैं। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- दक्षिण-पूर्व एशिया में बसे हुये भारतीयों की संरचना और कार्यकारी
  प्रवृत्ति का वर्णन करें।
- चीनी गणतंत्र की स्थापना सम्बंधी घटनाओं का संक्षिप्त वर्णन करें।
- जापान में दलीय व्यवस्था की प्रकृति और कार्यकलाप का परीक्षण करें।
- दक्षिण-पूर्व देशों की राजनीति में नृजातिय (ethnic) कारक की क्या भूमिका है? उचित उदाहरणों के साथ अपना उत्तर दें।

#### खण्ड-II

निम्न में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में हैं। प्रत्येक प्रश्न के 12 *अंक* है। 4x12=48

- उत्तर कोरिया और दक्षिण कोरिया की राजनीतिक और आर्थिक विकास की सामरिक नीतियों के मध्य विभेदों को उजागर करें।
- 6. सिंगापुर की राजनीतिक व्यवस्था की प्रकृति पर टिप्पणी करें।
- 7. मलेशिया की विदेश नीति के मुख्य लक्षणों को इंगित करें।
- थाइलैंड में सांविधानिक राजशाही की स्थापना सम्बंधी घटनाओं को रेखांकित करें।
- मार्क्सवादी विचारधारा के संदर्भ में माओ के योगदान का परीक्षण करें।
- बर्मा (म्यांमार) में लोकतंत्र बहाली आंदोलन के मुख्य लक्षणों को इंगित करें।
- 11. वियतनाम की कम्यूनिस्ट पार्टी द्वारा अपनाये गये आर्थिक विकास के प्रमुख लक्षण क्या थे?
- माओ पश्चात् वर्षों में चीन में आरंभ किये गये आर्थिक सुधारों की प्रकृति का वर्णन करें।

## खण्ड-III

- निम्न में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।
  - (a) सुकार्नो की निर्देशित लोकतंत्र की अवधारणा
  - (b) रैमॉन मैगसेसे
  - (c) सन यात सेन
  - (d) जापानी संविधान के मूल लक्षण